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Zgornji datum je za primorske 

katoliške Slovence važen datum: 
ta dan je v Gorici izšla prva šte
vilka Slovenskega Primorca, ki je 
Predhodnik Katoliškega glasa in 
Po fašizmu naš prvi katoliški ted
nik na Primorskem. Zaradi počit
nic nismo mogli pripraviti jubi
lejne številke KG v proslavitev te 
obletnice, bomo pa to storili v pri
hodnosti. Danes le toliko, da pri
kličemo prijateljem in neprijate- 
»jem v spomin to obletnico.

Prijatelji naj ved6, da smo slo
venski duhovniki smatrali kot pr
vo svojo dolžnost po končani voj
ni in po prevzemu oblasti nad Go
tico od strani tedanje zavezniške 
Uprave, da začnemo izdajati svoj 
«st, ki smo mu takrat dali ime 
"Slovenski Primorec«. Tej dolžno
sti smo slovenski duhovniki ostali 
tvesti ter s pomočjo tudi katoli
ških laikov že dvajset let izelajamo 
Svoj katoliški tednik, včasih tudi 
1 velikimi osebnimi žrtvami in 
°bilnim trudom.

Neprijatelji pa naj tudi vedo, da 
s*no naš katoliški tednik začeli 
brez njih in ga izdajali vedno brez 
ttjih, zvesti svojemu programu, ki

desnica je udarila na dan
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Mnogim Slovencem v tujini je malo zna- 
H  kaj se je v naši domovini dogajalo 

vojno in po vojni. Marsičesa človek 
,es ne razume, dokler sam ne doživi. Za
to ni čudno, da so o vojnih in povojnih 
razinerah pri nas še bolj pogrešeno po
c e n i tujci. Postali so žrtve komunistične 
Propagande, katere osnovni zakon je laž.

NIZOZEMCI 
SO NASEDLI LAŽNI PROPAGANDI

Prepričljiv primer za to nam nudi svo
bodoljubna Nizozemska. V slovenskem ko
munističnem tisku smo pred meseci brali 
Obvestilo, da je bil Partizanski invalidski 
f*vski zbor iz Ljubljane povabljen na Ni
zozemsko. Ko bi to bilo že vse, bi človek 
Golčal, čeprav bi ponosnim Nizozemcem  
"e mogel ravno čestitati zaradi okusa v 
kbiri povabljencev.

Ker pa je omenjeno poročilo napove
d o  tudi sodelovanje partizanskega zbora 
ffl proslavah 20 obletnice nizozemske svo
bode, je stvar postala tako izzivalna in 

\  ** ogromno večino slovenskega naroda 
*®ko žaljiva, da ni bilo mogoče več mol
e ti. Na Nizozemsko so od vseh strani 
toniala pisma, ki so pojasnjevala, kako 
"trahotne zločine so komunistični parti- 
^ni zagrešili nacjl slovenskim narodom, 
folsli omenjenih pisem so bile zabeležene 
v nizozemskem dnevnem časopisju.

V javnost je tako vsaj v skromni meri 
Podrla resnica o partizanih In sm o mi
lili, da je bila naloga svobodnih Slo- 
Vencev v tej zadevi dovršena.

Toda neki časopis v Maastrichtu je 
^radi popolnega nepoznanja predmeta še 
&o omenjeni akciji v svojem članku o par- 

uži# ^anih težko žalil resnico in s tem s stra- 
j \ d P  til svobodnih Slovencev sprožil novo ak- 
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Re a k c ija  s v o b o d n i h  S l o v e n c e v

faradi resnosti okoliščin so se Slovenci 
“(tločili za izredno in učinkovito sredstvo.

Obrnili so se s posebnim »odprtim pi- 
'^orn« naravnost na nizozemski narod 
11 Pojasnili, da se komunistični partizani 
",so bojevali za svobodo, kot je trdil 
*Wvnik v Maastrichtu, marveč za oblast 
^ d slovenskim narodom. V boju za to 

so načrtno morili vse, kar bi Jih
egnilo ovirati pri njihovih nakanah. Ta- 
* so komunistični partizani, izjavlja pi- 
"o, postali najstrahotnejši krvniki po
lnega, vernega in narodno zavednega

Gospodarska reforma 
in Slovenija

smo si ga začrtali v prvi številki 
Slovenskega Primorca:

— »Naš list bo katoliški,« smo 
tedaj zapisali, »to se pravi, da bo 
širil in pojasnjeval resnico, kot jo 
uči katoliška Cerkev.

— Obravnaval bo vsa tista vpra
šanja, za katera se mora katoličan 
zanimati, na vsa polja bo posegal, 
kamor katoličan sme in mora po
seči.

— Tudi v politiko bo posegal, 
saj je tudi ta pod božjim zakonom.

— Ne bo pa naš list posegal v 
strankarsko dnevno politiko. Zato 
ne bo glasilo nobene stranke, tem
več hoče primorsko ljudstvo le 
vzgajati v resničnem krščanskem 
duhu.

— Resnico bo pa povedal brez 
strahu, brez kompromisov.««

Te programatične besede ponav
ljamo zaradi nekaterih trdih glav 
v Trstu, ki jim nikakor noče v gla
vo, da je mogoč kak časopis, ki 
piše tudi o politiki, a ni glasilo ka
ke stranke. Ponavljamo jih pa tudi 
za vse ostale somišljenike ali ne, 
ker bodo naše vodilo tudi v na
daljnjih letih.

UREDNIŠTVO

'iUd!stva. Komunisti so pri nas pomorili

več nedolžnih ljudi kot vsi okupatorji 
skupaj.

Nizozemci zato res ne morejo biti po
sebno ponosni, da so ti ljudje bili po
vabljeni k sodelovanju proslave 20 letnice 
njihove svobode. Prepričani smo, da bo
do v prihodnje bolj previdni.

USPEH »ODPRTEGA« PISMA

To pismo, tiskano na lepem papirju, 
opremljeno s slikami treh Mravljetovih 
bratov, nedolžnih žrtev komunističnih po
kolov, je bilo razposlano po vsej Nizo
zemski. Prejeli so ga vsi — od kraljice 
Julijane in princa Bernarda do župana 
malega naselja Slenakena. Učinkovalo je 
kot strela z jasnega. Brali so ga z velikim  
zanimanjem in mnogi so priznali, da jim  
doslej še nihče ni govoril o komunistič
nih strahotah v Sloveniji.

Pravo senzacijo je slovensko pismo po
vzročilo tudi v belgijskem parlamentu, 
kamor se je slovenski zastopnik, ki je 
pismo delil osebno, moral vrniti še na
slednji dan, ker je vsakdo hotel imeti 
svoj izvod.

Nizozemski člani odpora proti okupa
torju so z mešanimi občutki brali tisti 
del pisma, ki dokumentarično dokazuje, 
kako so komunisti skušali napraviti do
govor z nemškim okupatorjem, da bi s 
skupnimi močmi vrgli zapadne zaveznike 
v morje, če bi se tl skrcali na jadranski 
obali.

Vsebino »odprtega pisma« je med dru
gimi časopisi z velikim naslovom objavil 
tudi »Limburgs Dagblad«. Glavni naslov 
je bil: »Odprto pismo holandskemu naro
du«; podnaslovi pa: »Rujava sužnost je 
samo zamenjala barvo« (Hitlerjevemu su
ženjstvu je sledilo komunistično), »Stra
hotno zavajanje javnega mnenja« in »No
bene svobode«.

Od nastopa slovenskega »odprtega pi
sma« sta potekla že dva meseca, a ko
munisti še vedno odlašajo z odgovorom  
na tako strahotne obtožbe.

Oni že vedo, čemu molčijo...
Mi tudi.

*
Smemo biti veseli, da sl je resnica o 

komunističnih partizanih v Sloveniji utrla 
pot med nizozemsko ljudstvo vsaj ob 20 
letnici največjih komunističnih zločinov, 
ki so pod zverinsko roko padali tisočeri 
pošteni Sloveči in je v strahu in obupu 
zajokala vsa Slovenija.

Poročevalec

O novih gospodarskih ukrepih 
v Jugoslaviji poroča tudi london
ski »Times« od 2. avgusta. Njegov 
dopisnik v poročilu iz Ljubljane 
pravi, da je njihov cilj moderni
zacija in stabilizacija, da pa trda 
dejstva sedanjosti — kronična in
flacija in naraščanje cen, velik 
prim anjkljaj v plačilni bilanci in 
dolg v inozemstvu, ki znaša sedaj 
več kot eno milijardo dolarjev — 
komaj morejo vzbujati optimizem.

Dopisnik pravi, da so oblasti u- 
porabile vso propagandno mašine- 
rijo, da ljudstvu razložijo nove 
gospodarske ukrepe. Pritisk po 
paniki, ki je nastala, ko so ljudje 
izpraznili trgovine, dvigali pri
hranke in skušali dobiti nove kre
dite, je sedaj popustil, pravi do
pisnik. Dvig cen za 14 do 34 od
stotkov in pričakovani porast živ
ljenjskih stroškov za 24 odstot
kov — kar realne mezde ne bodo 
kompenzirale — sta povzročila 
psihološki šok in gospodarski za
stoj. Dopisnik nato nadalju je:

»Kot najnaprednejša republika 
bosta Slovenija in njena industri
ja  imela koristi od teh reform in 
proces prilagojevanja bo manj bo
leč kot na manj razvitem jugu. 
Ob prihodu v slovensko prestolni
co človek takoj opazi, kako velika 
je sedaj razlika ne samo na zu
naj, ampak tudi v psihološkem o- 
zračju in v treznem, poslovnem 
presojanju sedanjih problemov.

Človek se m orda zabava ob srb
skem smislu za improvizacije in 
nekoliko lahkomiselnem gleda
njem na denar, delo in čas, toda 
v Sloveniji na človeka napravijo 
globok vtis pridno delo Slovencev, 
štedljivost in življenjski standard. 
Pred nekaj leti je bila razlika med 
Slovenijo in njenima sosedama, 
Avstrijo in Italijo, vidna. Danes 
človek pri prehodu meje komaj 
da opazi, da je vstopil v državo 
z različnim gospodarskim, sociali
stičnim sistemom. Povsod človeka 
preseneti sprememba, očitna bla
ginja dosežena s pridnim delom 
in gospodarskim znanjem pokra
jinske vlade.

V drugih delih države so gospo
darske reforme sprejeli z meša
nimi čustvi. Zaskrbljenost zaradi 
neizogibnega gospodarskega zasto

ja je povezana s prepričanjem, da 
bo Slovenija, »welfare« republika 
v federaciji, imela koristi od de
centralizacije in da je cesta v več
ji gospodarski napredek odprta.

Slovenci, ki so več let zahtevali 
take reforme, uvidevajo, da bodo 
politična vprašanja morda prepre
čila popolno izvedbo programa, 
zlasti če se bo razlika med razvi
tim severom in razvijajočim se ju 
gom povečala.

Kakor drugod po Jugoslaviji tu
di v Sloveniji zvišanje cen sprem
lja intenzivna časopisna kampa
nja, ki ima namen razložiti pomen 
reform, pri čemer poudarjajo, da 
lahko samo trdo delo prinese več
je zaslužke. V časopisju se pojav
ljajo pisma ogorčenih bravcev, ki 
protestirajo proti naraščajočim 
cenam.

Cena časopisnega papirja se je 
dvignila in z njim  tudi cena časo
pisov. Glavni slovenski dnevnik 
»Delo« je naročnike prosil, naj še 
nadalje kupujejo list, kajti mala 
naklada, povečani stroški in od
pad državne subvencije niso do
pustile druge rešitve kot dvig ce
ne za 25 odstotkov. List je skušal 
s primerjavo s cenami na zahodu 
bravce prepričati, da je cena lista 
kljub povišanju še vedno nižja kot 
v drugih državah. Na to je neki 
bravec odgovoril s pismorn, v ka
terem pravi, da bi taka prim erja
va mogla biti veljavna in prepri
čevalna samo, če bi jo spremljala 
prim erjava s plačami v vseh dr
žavah, ki jih je list navedel; — in 
če bi taka prim erjava mogla po
kazati, da so plače v Sloveniji e- 
nake tistim v zahodni Evropi«.

Dramatičen polet 
vesoljske kabine
Ameriški znanstveniki so dosegli nov 

uspeh v osvajanju  vesolja. 21. avgusta 
ob 15. uri so izstrelili na tir okoli zemlje 
vesoljsko kabino »Gemini 5« z dvem a a- 
stronavtom a, Gordon Cooperjem in Char
les Conradom. Izstrelitev je dobro uspela 
in vesoljska kabina je  že začela krožiti 
okoli zemlje, ko so ugotovili okvaro na 
proizvajalcu za električno energijo. Do
ločili so, da bodo zato polet prekinili 
m ed šestim  krogom okoli zemlje in tako 
zaključili velikopotezno osem dnevno poto
vanje, ki bi m oralo tra ja ti 191 u r  in  bi 
med tem časom  vesoljska lad ja  121 k ra t 
obkolila zemljo.

Razumljivo, da se je potovanje nada
ljevalo v veliki živčni napetosti, a  pozneje 
se je izkazalo, da kabina kljub okvaram  
lahko nadalju je  pot okoli zemlje in tako 
so določili n jen pristanek najprej m ed o- 
sem najstim , nato  m ed štirin tridesetim  
krogom, a končno so iz dneva v dan po
daljševali potovanje z vedno bolj rastočim  
upanjem , da bo »Gemini 5« kljub vsem 
dram atičnim  trenutkom  srečno izvršila 
določeno ji nalogo.

Naprava, ki je  m ed poletom delno odpo
vedala, deluje na podlagi kisika in vodika 
in na ta  način dobavlja vesoljski kabini 
potrebno električno energijo. Kabina pa 
je oprem ljena še z dodatn im i baterijam i, 
ki začno delovati v priirieru, da glavna 
centrala odpove.

V ponedeljek, 22. avgusta sta astronav
ta  napravila poskusno srečanje z »na
m išljenim  satelitom «, ker malega satelita 
»Little Rascel« n is ta  več videla. Po štirih  
poskusih sta  se približala »satelitu« na 
27 km.

N adaljevanje poleta je  omogočilo izbolj
šanje pritiska pri električnem  sistem u, ki 
je sicer kom aj desetina norm alnega, a 
zadošča za nadaljevanje fantastičnega po
dviga.

M ihajlov toži vlado
M. Mihajlov, avtor eseja o  Rusiji z na

slovom »Moskovsko poletje«, bo tožil hr- 
vatsko vlado v Zagrebu češ da je sklep, 

’da se ga odpusti iz službe na filozofski 
fakulteti v Zadru, neustaven. Pred sodno 
obravnavo, ki se je  proti njem u vršila 
meseca aprila, je  bil Mihajlov suspendiran 
kot docent, zatem  ko je univerzitetni svet 
ugotovil, da je  njegov svetovni nazor v 
nasprotju  z uradno  ideologijo.

H rvatska vlada je sedaj zavrnila priziv

l
. K akor izhaja iz Titovih besed sam ih, je 
Jugoslavija prenehala biti »izvenblokovska 
država«, kajti m aršal je  »socialistične dr
žave«, h katerim  je izrecno prišteval tudi 
Jugoslavijo, vedno strogo ločil od »neve
zanih« držav. Ce bi veljala Titova, bi bil 
položaj Jugoslavije kot polnopravne so
cialistične države zopet upostavljen, in 
vse, kar se je  po letu  1948 dogajalo v 
socialističnem  taboru, pozabljeno.

Tito ni prišel jun ija  meseca na obisk 
v Sovjetsko zvezo sam o kot enakopravni 
partner, am pak je pred zidovi K rem lja 
stal tudi kot prosilec. Pred nekaj meseci 
je  Tito še veljal za predstavnika »bloka 
neblokovskih držav«, ki ga je  Kremelj 
pač m oral visoko ceniti.

Danes je ta  blok neblokovskih držav 
dejansko razpadel in Tito se m ora sedaj 
razgledovati po kakem novem forum u za 
svoje zunanje politične ambicije. Toda Ti
to si m ora vstop na njega kupiti z uvod
nimi dejanji. In njegove zelo čustvene 
izraze lojalnosti do Sovjetske zveze je 
treba presojati v tej luči.

Zaradi tega se lahko celo sprašujem o 
ali ne bo sedaj Jugoslavija, ki sedaj ob
javlja, da njena glavna sm er zunanje po

litike ni več državna neodvisnost, ampak 
neposredna naslonitev na Sovjetsko zvezo 
kot prve socialistične države, postala za
virajoči elem ent v splošnem razvoju e- 
m ancipacije socialističnih držav od Sov
jetske zveze.

Največja Titova slabost v razgovoru z 
Moskvo pa je sedanji no tran ji položaj 
v Jugoslaviji, ki ga označuje težka in sko
ra jda  brezperspektivna gospodarska kriza. 
Tito ni zaman za sprem ljevalca izbral 
svojega finančnega m inistra.

Toda Jugoslavija potrebuje Sovjetsko 
zvezo tudi politično. Konzervativni p artij
ski elem enti v Beogradu, ki so po hudih 
sporih m orda prepozno prepustili gospo
darsko področje reform atorjem , se očitno 
bojijo, da bodo reform e v liberalnem in 
zahodnem  sm islu skupaj z naraščajočo 
nezadovoljnostjo nad splošnim funkcioni
ranjem  jugoslovanskega sistem a nekega 
dne m orda postavile v dvom kom unistič
no vladavino kot tako. Kot protiutež zah
tevajo m očnejšo zunanje politično za
sidranost v vzhodnem bloku. Da na to 
drugi stran i otežuje delo za reform o ali 
ga celo ogroža, kakor kaže, te  ljudi zelo 
malo m oti; m orda prav to hočejo.

proti suspenziji in potrdila, da je m išlje
nje M ihajlova, ki ga je  izrazil v raznih 
publikacijah, v nasprotju  z zakonom o 
univerzah.

Mihajlov trdi, da je  vladna odločitev 
protiustavna, ker im a vsak državljan po 
ustavi pravico, da im a drugačen ideo
loški nazor in da je  vlada s potrditvijo 
nezakonitega sklepa pokazala, da so u- 
stavna jam stva glede na ideološko svo
bodo prazna.

V svojem eseju o ruski literatu ri in tudi 
na sodni obravnavi Mihajlov ni skrival 
svoje filozofije, ki je  krščanska in ne- 
m arksistična. Očitali so mu, da im a mi
stične nazore in državni tožilec je  več
k ra t poudaril, da človeku, kakršen je Mi
hajlov, ne sme biti dovoljeno, da predava 
na univerzi. Tako poroča londonski Times 
od 9. avgusta.

Zaključen proces proti 
nacističnim zločincem

Po dvajsetih  mesecih razprav se je dne 
19. avgusta zaključil v F rankfurtu  proces 
proti nacistom , ki so imeli oblast nad  zlo
glasnim taboriščem  v Auschvvitzu. Med 
procesom so prišla na dan grozotna de
jan ja , pokoli, m učenja, ki so jih  nacistični 
zločinci izvršili nad  nedolžnimi žrtvam i 
taborišča. V taborišču je našlo sm rt od 
dveh in pol m ilijona do štirih  milijonov 
ljudi.

Izm ed dvajset obtoženih nacistov so šest 
obsodili na dosm rtno ječo, štirina js t pa 
je  bilo obsojenih od 14 do treh in pol leta, 
trije  so bili oproščeni zaradi pom anjkanja 
dokazov. N a dosm rtno  ječo so bili obso
jeni Wilhelm Boger, Franz Hofman, Osvald 
K aduk in Emil Bednarek, ki so vsi 58- 
letni; nato  še 46-letni Štefan Baretzki in 
60-letni bivši zdravnik Josef Klehr.
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RESNICA NAD VSE Š V E D S K I  MOZAIK
»Primorski dnevnik« se zadnje čase v 

neki polemiki zelo trudi, ko hoče doka
zati, da ni tisto, kar je. Včasih pa ga 
premaga strast. Takrat pozabi na previd
nost in pokaže svoj pravi obraz. To je 
naredil v nedeljo dne 22. avgusta pri na
padu na »Katoliški glas«.

Zbodla ga je resnica, ki jo je povedal 
naš list, ko je omenil slovenski Katyn, 
to je 12.000 slovenskih domobrancev, ki 
so jih pomorili komunisti brez sodne o- 
bravnave, brez možnosti zagovora, ko so 
bili zvezani, izdani in niso mogli nikomur 
škodovati. In ker pravimo zločinu zločin, 
tudi povemo, da je to komunistični zlo
čin nad slovenskim narodom.

Živimo v demokratični Italiji, kjer lah
ko še vsakdo pove ali napiše resnico. 
Nikakor nočemo razpihovati sovraštva ali 
prepirov med nami primorskimi Slovenci 
in marsikaj skušamo razumeti. Vendar pa 
naj »Primorski« (in tisti ki so za njim) 
ne misli, da nas bo z grožnjami prisilil 
k molku.

Stališče »Katoliškega glasa« do odporni
škega gibanja je dobro znano. Spoštu
jem o vse borce in vse žrtve odporniškega 
gibanja, naj so se borili proti fašizmu 
ali nacizmu, proti tujemu okupatorju ali 
bodočemu komunističnemu zlu. Naš list 
razlikuje med našimi primorskimi pripad
niki odporniškega gibanja, ki so se upi
rali in borili že takrat, ko bi lahko na

prste sešteli komuniste, ki so takrat kveč
jemu sanjali o Stalinu, in med kranjski
mi partizani — in tudi med njimi je bilo 
mnogo dobrovernih — katere je organi
zirala komunistična partija predvsem za 
revolucijo in šele potem za boj proti 
okupatorju. To so komunisti po zmagi 
sami priznali.

Imamo občutek, da bi »Primorski dnev
nik« s svojim nedeljskim člankom tudi 
rad zasejal spor med »Katoliškim gla
som« in Slovensko skupnostjo v Trstu. 
Takoj naj povemo, da »Katoliški glas« ni 
bil nikdar proti temu, da je Slovenska 
skupnost proslavljala žrtve odporniškega 
gibanja, pri katerem so kmalu po letu 
1920, to je od nastopa fašizma do konca 
druge svetovne vojne sodelovali naši naj
boljši sinovi.

Sicer pa naš list ni glasilo nobene 
stranke ali skupine strank. Mi pišemo ti
sto, kar se nam zdi potrebno in pravilno 
za slovenske katoličane. Ko pisci »Primor
skega« umetno vlačijo v polemiko o do
godkih naše polpretekle zgodovine Slo
vensko skupnost, pa po našem mnenju 
še enkrat izdajajo svoj dejanski namen, 
to je, da med Slovenci onemogočijo vse, 
kar ni komunistično. Zelo bi nas veselilo, 
če bi lahko to mnenje kdaj popravili, 
toda po nedeljskem članku v tržaškem  
dnevniku ga žal nikakor ne moremo spre
meniti.

jz življenja Cerkve
Sv. oče je pohvalil novi film 

o papežu Janezu XXIII.
V veliki sprejem ni dvorani v Castelgan- 

dolfu je sv. oče Pavel VI. z izbranim  
krogom ' cerkvenih dostojanstvenikov in s 
sem eniščniki zavoda Propaganda Fide p ri
sostvoval predprem ieri film a režiserja Ol- 
m ija  »In prišel je  neki človek«. Film  go
vori o dobrem papežu Janezu X X III.

Sv. oče je z velikim  zanim anjem  sledil 
predvajan ju  film a in  je  nato  vidno ga
njen  pohvalil delo italijanskega režiserja. 
N ato je nagovoril še prisotne semeniščni- 
ke in jim  priporočal, naj sledijo zgledu 
njegovega velikega predhodnika in naj 
skušajo  posnem ati njegove čednosti.

Na vrtu  palače je  sv. oče pred ogledom 
film a pogostil vse sem eniščnike in pri
sostvoval srečolovu, ki so ga le-ti prip ra
vili. Sv. oče je z ugodjem  poslušal im
provizirano petje italijanskih  ljudskih po
pevk, katere so z istim  navdušenjem  peli 
italijanski kakor tudi črnski in indijski 
sem eniščniki.

Opoldne istega dne je sv. oče kakor 
običajno zmolil z verniki angelovo češče- 
n je  te r jih  nato  povabil, naj molijo za 
m ir v svetu. Če se na  eni stran i govori 
c razorožitvi in vsta ja  upanje za popolno 
soglasje m ed narodi, se na drugi v ne
katerih  državah nadalju je jo  boji in ne
tijo  prepiri in razdori. To se dogaja na 
D aljnem vzhodu, v Santo Domingu, Kon
gu, in zadnje dni tudi v Grčiji.

»Molimo, da bi volja po m iru  zm agala 
v vseh državnikih in bi omogočila poga
jan ja  za m ir; m olim o tudi za m ir naše 
vesti, naših duš, za naše soglasje z Bogom, 
ki je  edini predpogoj m iru. Z atekajm o se 
h  K raljici m iru in jo  prosimo za m ir 
m ed ljudstvi in za m ir v naših dušah,« 
je  zaključil sv. oče svoj opoldanski na
govor.

Prvo romanje ciganov
Od 24. do 27. septem bra letos bo v Rimu 

prvo rom anje ciganov. Cigani bodo bivali 
v velikem taborišču pod šotori v bližini 
prestolnice. Program  rom anja predvideva 
m ed drugim  slovesno sveto m ašo v bazi
liki sv. Petra, križev pot v Koloseju in 
različne druge verske obrede, katerih  se 
bodo udeležili m ed drugim i kard inal Car- 
lo Confalonieri, ta jn ik  konzistorialne kon
gregacije, v okrilje  katere spada verska 
asistenca ciganov, msgr. Carpino, svetova- 
vec te kongregacije in številni kaplani, ka
terim  je zaupana dušnopastirska služba 
m ed cigani. Sv. oče Pavel VI. je  dal sporo
čiti, da bo en dan preživel med temi ci
gani v njihovem  taborišču.

Tečaj za krščanski študij v Asiziju
Pojem greha v današnjem  človeku, to 

je  vsebina 23. m ednarodnega tečaja za k r
ščanski študij, ki se vrši v dneh od 24. 
do 29. avgusta v Asiziju. R azpravljanja 
bodo zaključili s predavanjem , ki ga bo 
imel češki kardinal Beran. Tečaja se ude
ležuje nad 2000 intelektualcev. Med preda
vatelji so m sgr. Loris Capovilla, ki se 
bo spom injal pok. papeža Janeza X X III.;

Max T hurian iz p ro testantske skupnosti v 
Taize te r a rh im andrit grške Cerkve Maxi- 
m os Agiourgousis. Ta dva sta  p rinesla p ri
čevanje ločenih bratov o vatikanskem  kon
cilu. N astopajo tudi drugi odlični pred
stavniki literarnega sveta kot pesnik Un- 
garetti, iz zdravniškega sveta je  k irurg  
Dogliotti in iz film skega režiser Roberto 
Rossellini.

Plenarna skupščina nemških 
škofov

Nemški škofje se bodo letos sestali na 
p lenarno skupščino v dneh od 30. avgusta 
do 2. septem bra in  sicer na  grobu sv. 
B onifacija, apostola Nemčije. Na dnev
nem  redu  bo zlasti razprava o besedilih 
osnutkov, o katerih  bodo govorili v teku 
zadnjega obdobja drugega vatikanskega ve
soljnega cerkvenega zbora. Prvega dela 
glavne skupščine se bodo udeležili tudi 
pomožni škofje.

Cesta v življenju kristjana
Cesta je preizkusno področje človeške 

odgovornosti in za k ris tjana  k ra j, k jer 
m ora konkretno izpričati svojo vero, je 
dejal kardinal Doepfner udeležencem III. 
kongresa nem ške cestne poiicije, ki se 
je  vršil v Monakovem. Potem ko je om e
nil, da k ris tjan  vidi v prevoznih sred
stvih božji dar, je  kardinal podčrtal, da 
nudi današnji cestni prom et človeku ču
dovito možnost, da sodeluje pri harm o
niji stvarstva in daje k ristjanu  veliko 
odgovornost za življenje drugih, ki upo
rabljajo  isto cesto.

Mesec katoliškega tiska 
v Avstraliji

V A vstraliji je  v teku mesec katoliškega 
tiska. Avstralski kardinal Gilroy je v po
sebni poslanici zapisal, da so katoličani, 
posebno m ladina, dolžni čitati katoliški 
tisk in se prizadevati, da dobro poznajo 
katoliške ideje. Ta dolžnost je  danes m no
go večja kot je  bila nekdaj.

Novi sedež svetovnega sveta 
Cerkva

V Ženevi so odprli novi sedež sveta 
Cerkva. V teku slovesnega verskega obre
da, ki se je  vršil v kapeli novega središča 
je  glavni ta jn ik  tega m ednarodnega o r
ganizm a V issert Hooft poudaril prisotnim , 
da je  ekum ensko gibanje šele na pričetku. 
Mi vsi, tako je  dejal, sm o začetniki na 
ekum enskem  področju. Morali se bomo 
mnogo naučiti v skrom nosti, potrpežlji
vosti, solidarnosti in predvsem  v dobroti 
in ljubezni. Ob priliki otvoritve novega 
sedeža je poslal predsednik tajn ištva za 
zedinjenje kristjanov  kard . Avguštin Bea 
dr. V issert Hooftu brzojavko z voščili in 
čestitkam i.

Cerkev v Tanzaniji raste
Nad dva m ilijona katoličanov je tre

nutno v Tanzaniji. V prim erjavi z letom 
1962 se je njihovo število povečalo za 
300.000 oseb. V istem obdobju se je šte
vilo svetnih duhovnikov povečalo od 2% 
na 338, redovnic pa od 918 na 1167.

Mesto Stockholm  je  imelo svojo zibelko 
na otoku. Ustanovil ga je  B irger Jari. 
V teku sto letij so m eščani zasedli tudi 
sosedne otoke. K akor Pariz, živi tudi 
Stockholm  n a  dveh bregovih. En breg 
je ponosen, patricijsk i, delaven v trgo
vini in znanosti; prebivalci drugega bre
ga, ki je  silno obljuden, pa so sam osvoji, 
p redani vsem  mogočim napakam  in pre
žeti z bohem skim  življenjem . Vode zd ru 
žujejo in istočasno ločijo ta  dva m estna 
dela, ki oblikujeta veliki Stockholm. Dr
znem u zaletu mostov v n jem  odgovarja 
izredna sim fonija železobetona in stolet
nih skal.

DEŽELA UDOBJA IN RAZVAD
Skoro vsi gledajo na Švedsko kot na 

deželo alkoholizma, spolnega izživljanja, 
ponočevanja, sam om orov in  narodne jedi 
sorgasbord, ki je  neke v rste  predjed  z 
belim kruhom . Švedi vedo, da so zaradi 
svoje visoke življenjske ravni predm et 
številnih kritik.

Švedska je vzorec izvajane socialde
m okracije. Tu država prim e za roko svoje 
državljane in  jih  sprem lja od zibelke do 
groba te r  jih  obdaja s pozorno in  vneto 
skrbjo. In  vendar se čudno sliši govor
jenje  o socializmu v državi, k je r je  90% 
podjetij in  tovarn  v privatnih rokah.

Sicer pa obstoja konec koncev švedski 
socializem predvsem  v pravični razdeli
tvi dobička, ki tem elji n a  uspešnem  in 
nepokvarjenem  davčnem  sistem u. K dor 
im a, plača včasih tudi 96% svojega do
bička. P retiran i dohodki nekaterih  red
kih gredo v korist skupnosti. Na Šved
skem  so torej zastave socializma nam esto 
rdeče rožnate barve. M arksov »Kapital« 
so že davno vrgli v klet m ed stare  šare.

PORAZNA GOVORICA STATISTIK
Švedska je dežela h ladnih  statistik . Ne

katere predstavljajo  vznem irljive številke. 
Od 104.500 rojstev ,ki so bila vpisana v 
anagrafskem  občinskem u radu  v letu 
1962, je  bilo 12.216 nezakonskih otrok. 
9.470 pa jih  je  bilo ro jenih  v dobi do 
pet mesecev po poroki. Seveda pa ne 
sm emo s tem  reči, da je  sam o tu  tako. 
V erjetno je  pri drugih narodih  še slabše, 
a ti ne dajo svojih sitatistik v  javnost.

Tudi alkoholizem predstavlja na  šved
skem hude rane. Leta 1962 je bilo vpi
sanih 79.682 oseb na  črne 'liste zagrizenih 
pivcev. Petina avtom obilskih nesreč in  po
lovica kaznivih dejanj je  bila posledica 
zlorabe alkoholnih pijač. V lada je izdala 
zelo visoke takse n a  alkoholne pijače. 
N avadna steklenica žganja stane tam  nič 
m anj kot 6000 lir. K dor je  kupi, se m ora 
legitim irati in dokazati, da ni n a  črni 
listi pijancev. 38 središč za ozdravljanje 
od p ijančevanja je  odprtih  v deželi, toda 
dosežki so polni neuspehov.

Na področju sam om orov im a Švedska 
v evropski klasifikaciji peto m esto; pred 
njo so Avstrija, Danska, Švica in  Irska. 
Na splošno prisojajo  visok odstotek sa
momorov na Švedskem (16,3% na 100.000 
prebivalcev) visoki življenjski ravni in 
pesim ističnem u gledanju n a  življenje, ki 
je  prežeto z lu teransko vero. Avstrija, 
k jer im a prebivalstvo srednje visoko živ- 
ljensko raven in zelo stare  katoliške tra 
dicije, pa v celoti zanika to preveč pre
prosto trditev.

Tudi na Švedskem im ajo teddy boys, 
kateri p redstavljajo  resno družbeno ne
varnost, ki dela švedskim oblastem  in 
policiji veliko skrbi. Na strehah  mogočnih 
avtomobilov in  n a  ropotajočih motociklih 
organizira ta  m ladina prave divjaške vdo
re na obalo, v kinodvorane in celo v 
cerkve. Pri drugih narodih  govore v tej 
zvezi o mladini, ki jo  je  pokvarila zadnja 
svetovna vojna s Svojimi posledicam i; 
toda to za Švedsko ne m ore veljati, saj 
je  brez vsake škode izšla iz obeh svetovnih 
vojn.

Vzrok tega zla tako na Švedskem kot 
drugod je dejansko no tran ja  praznina in 
duhovna stiska m ladine. Tudi na sk ra j
nem severu Evrope m ilijoni praznih src 
čakajo na zveličavni odgovor, ki bi v 
resnici zadovoljil in dal smisel življenju, 
ki je  bilo doslej brez cilja.

Državna lu teranska vera, ki im a bogate 
duhovne zaklade in stoletno tradicijo , je 
pri novih rodovih v veliki m eri izgubila 
sleheren pomen. To potrju jejo  številni pa
storji. »Morda smo od m ladine zahtevali 
preveč,« je  dejal pater iz N inaesham m a. 
»Poudarjali smo prepovedi, prem alo pa 
božjo ljubezen. M ladina nas sedaj ne išče 
več.«

KATOLIŠKA CERKEV BO PRINESLA 
ŠVEDSKI NOVO POMLAD

K atoliška cerkev je  na Švedskem  v ve
liki m anjšini. Upsala je  ena izm ed sre
dišč švedskega katolicizma. Tu je  bila

ena naj večjih katoliških pobud^v zadnjib 
le tih : ustanovitev katoliškega tiskovnega 
središča K atolsk Inform ations T janst. Po
budo je izvedel nem ški jezuitski pater 
Seiler. V sakih 15 dni objavlja bilten, ki 
je  zelo skrbno urejevan in  zelo 
kom entarjev in vesti. Bilten dobivajo vse 
lu teranske ustanove. O vseh problemih 
zavzemajo odlični dopisniki takoj jasno 
stališče katoliške Cerkve.

Tako je v pogledu eutanazije pisal breZ’ 
božni profesor daljši članek, do katerega 
je katoliški bilten takoj zavzel svoje sta
lišče. To je  zelo ugodno vplivalo na kato
liške in  nekatoliške kroge. Dnevnik Da- 
gens N yheter je  tak ra t pisal: Katoličani 
so zopet dokazali, da im ajo absolutna 
m oralna načela.

Omenjeno središče razširja  tudi papeža 
ve okrožnice in  publikacije. Tako so P° 
zaslugi tega središča tisoči Švedov brali 
prevode okrožnic M ati in učiteljica in  Mif 
na zemlji. Mnogi so po n jih  prvikrat 
stopili v stik s katoliško Cerkvijo.

V Upsali tiskajo jezuiti tudi zelo raz
širjeno kulturno revijo Čredo. Pri reviji 
sodeluje bivši pastor lu teranske cerkve 
dr. Lig Lindholm in sedem njegovih so
bratov, ki so pred dvema letom a presto
pili v katolicizem. P ro testantska sinoda 
je dr. Lindholma naprosila, da tudi v bo
doče nadalju je  s svojimi predavanji kol 
profesor na lu teranskem  inštitutu.

Stockholm ska škofija im a danes 1’ 
župnij in  34.000 katoličanov. Tujim  duhov
nikom, nem škim  jezuitom , francoskim 
dom inikancem  in belgijskim  frančiška
nom  ni vedno lahko prilagoditi se misel
nosti tega nordijskega naroda.

Toda tudi na Švedskem se opaža nova 
pom lad: apostolat tiska se vedno bolj 
razvija, vedno več je  udeležencev pri dti' 
hovnih vajah  v Upsali, katoliško prod 
canje je opaziti na univerzah v Upsa! 
Stockholmu, Lundu in Goetebergu.

Katoliški škof Taylor je  d e ja l: Poča
kajte, v 15 letih bomo imeli tudi na šved
skem  katoliško skupnost, ki bo imela 
svoj obraz. T ak ra t bo ta  skupnost ^  
vorila in vsa Švedska bo prisluhnila!«

Roman Rus

S lo v e n s k i  e k u m e n s k i  s v e t
Slovenski ordinariji so na god sv. bra

tov Cirila in Metoda ustanovili Slovenski 
ekumenski svet v soglasju z dekretom  
II. vatikanskega cerkvenega zbora. Njihov 
odlok določa:

1. Naj se po vseh župnijah ustanovi 
ali obnovi Apostolstvo sv. Cirila in Me
toda. Vsi duhovniki, redovniki, redovnice 
in bogoslovci naj se po možnosti vpi
šejo v to apostolstvo. Isto velja za ver
nike. Vendar vpis v bratovsko knjigo ni 
potreben, zadostuje samo prijava, da že
lijo biti udje apostolstva in izpolnjevati 
njegove dolžnosti.

2. V vseh župnijah naj se nedelja sv.
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C E R K V E N E  S P R E M E M B E
V K O P R S K O  - G O RIŠK I A D M IN IS T R A T U R I
DEKANIJSKE SPREMEMBE

Letos so se izvršile sledeče sprem em be:
Koprski in krkavški dekanat sta  se spo

jila ; združeni dekanat se im enuje koprski.
Bovški in kobariški dekanat sta se prav- 

tako spojila v kobariški dekanat.
Župnija Gorenje Trebuša se je odcepila 

od solkanskega dekanata in se pridružila 
tolm inskem u.

Klanški dekanat se je razdelil: en del 
tega dekanata je pripadel tom ajskem u, 
od večjega dela klapškega dekanata in de
la koprskega se je  ustanovil novi dekan- 
ski dekanat.

Novi dekanat s sedežem v Dekanih im a 
sledeče župnije: Dekani, G ročana z Drago, 
Klanec, Kubed, Movraž, Osp, Podgorje 
na K rasu z Rakitovcem, Predloka, Sočer
ga, Sv. Anton pri K opru (P ridvor), Sv. 
Brigita, Škofije s Plavjam i in Tinjan.

Tom ajski dekanat je  dobil od klan- 
škega dekanata  Divačo, Lokev, Rodik s 
Škocjanom , Vatovlje z B arko ter Seno
žeče in Vreme iz postojnskega dekanata.

PREFARANJE
S 1. avgustom 1965 se vas Kolk odcepi 

od štu rske župnije in se priključi župniji 
Otlica. Prav tako se z istim dnem G radi
šče odcepi od župnije H rušica ter se pri
ključi župniji Slivje.

OSEBNE SPREMEMBE
1. Francu Lavrenčiču, župniku v Hreno- 

vicah, je  imenovan zaradi njegove bolezni 
v ikar pomočnik. 2. Cvetko Gregorič, župni 
upravitelj v Studenem , je prem eščen za 
v ikarja  pomočnika v Hrenovice. 3. Anton 
Perkan, ki je  veliko let služboval v re- 
ški škofiji, prevzam e kot žup. upravitelj 
upravo župnije Lokev. 4. Štefan Cek, ki je

dolgo let deloval v pazinski apostolski ad
m in is tra tu ri, je  imenovan za žup. upravi
telja v Šm arjah  pri Kopru ter soupravi- 
telja župnije Pom jan. 5. Štefan Gnjezda, 
župnik v Podnanosu, je prem eščen v Lo- 
kavec te r bo soupravljal še župnijo Što- 
maž. 6. Jože Petrič, žup. upravitelj v Pla
nini in soupravitelj Ustja, je premeščen 
v Podnanos, od koder bo soupravljal Lo
zice. 7. Ljubo Marc, žup. upravitelj v Go
doviču, je  im enovan za žup. upravitelja 
Planine in soupravitelja Ustja. 8. Janez 
Lapanja, žup. upravitelj v Ponikvah, je 
prem eščen v Godovič. 9. Alojz Kodermac, 
župnik v Volčah je prem eščen v Kožbano 
za začasnega župnijskega upravitelja. 10. 
M irko Žakelj, žup. upravitelj na Vogr
skem, je prem eščen za žup. upravitelja v 
Volče. 11. Anton Pilat, žup. upravitelj v 
Otaležu, je im enovan za žup. upravitelja 
na Vogrskem. 12. Jožko Berce, žup. upra
vitelj na Vojskem, je imenovan za žup. 
upravitelja  v Otaležu. 13. Angel Batič, žup. 
upravitelj na šentviški gori, je  imenovan 
za v ikarja  kooperatorja v Tolminu. 14. 
Bogdan Bric, žup. upravitelj v Drežnici, 
je imenovan za žup. upravitelja šen tv i
ške gore in soupravitelja Pečin in Ponikev. 
15. S tanko Ipavec, žup. upravitelj v Bov
cu, je  imenovan za žup. upravitelja v 

.D režnici. 16. Venceslav Črnigoj, kaplan v 
Tolminu, je  imenovan za žup. upravitelja 
v Bovcu. 17. Anton Požar, kaplan v Trno
vem, je imenovan za žup. upravitelja na 
Vojskem. 18. Božidar Božič, žup. upravi
telj v Jelša n ah, je  imenovan za žup. upra
vitelja v Studenem . 19. Franc Koritnik, 
žup. upravitelj v Lazaretu in soupravitelj 
Sv. Antona pri Kopru, je imenovan za 
žup. upravitelja v Jelšanah. 20. Franc Bo
le, žup. upravitelj v Postojni, je  imenovan
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'iuza žup. upravitelja v Lazaretu in soupi'3’ 
vitelja Sv. Antona pri Kopru. 21. Vladk0 kijge 
Pirih, stolni vikar v Kopna, je imenova11 
za žup. upravitelja v Postojni. 22 Antof 
Gleščič, kaplan v Cerknem, je im enovanj, 
za kaplana v Kopru. 23. Jože Vidrih, kar 6^ 
lan v Tolminu, je imenovan za kaplan^ 
v Cerknem. 24. Janko Krkoč, kaplan \  
Kanalu, je  im enovan za kaplana v K lanci 
25. Ludvik Rot, kaplan v Dornberku, ie 
prem eščen za kaplana v Trnovo. 26. F ra^  
Prelc, kaplan v Klancu, je imenovan ^Hii 
žup. upravitelja v Škofijah. 27. Alojz Pr^  
m rl, novomašnik, je  postavljen za kapla^ 
v Trnovem pri Ilirski Bistrici. 28. Dr’ 
Alojz Vetrih, žup. upravitelj v Otlici, le V; 
im enovan za žup. upravitelja in dekan3 
v Črničah in soupravitelja Oseka. 29. Flo- 
rijan  Hvala, žup. upravitelj in prodekan ' 
Oseku ter soupravitelj Črnič je  im e n o v a 11 

za žup. upravitelja  v Šempasu. 30. Stanki 
Sivec, žup. upravitelj v Šempasu, je. in1̂  it 
novan za žup. upravitelja na Otlici. ,uu 
Ludvik Rusjan, žup. upravitelj v Velik>% . 
Žabljah ter soupravitelj B atuj, se preš®* 
v B atuje in bo od tam upravljal tu^1 
Žablje.

DVA NOVA DEKANA
Za dekana dekanije Črniče je imeno' 

novi tam kajšnji žup. upravitelj dr. AloJ’ 
Vetrih, za dekana dekanije Dekani pa ^  
m inik Pegan, žup. upravitelj v Dekani

POŠKODOVANE CERKVE

Veliko neurje 4. ju lija  1965 je n a r e d 1, 

veliko škodo v Orehku. Visoki in šir°' 
zvonik, ki je  bil pokrit z 200 m 2 ploČevi^' 
je popolnoma razkrilo, prav tako d e ^ ; 
tudi cerkev. Isti v ihar je  odkril tudi ^
silno streho na zvoniku v Hrenovicab 
razbil več strešnikov na sam i cerkvi.
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Rešitev v zadnjem trenutku
Po prvem  ali drugem  prevozu, ne spo

minjam se več točno, se je  raznesla go
vorica, da se je  vrnil eden naših  častnikov, 
M je baje ušel iz Podrožce, in da so haše 
fante predali kom unistom . Is to  se je go
vorilo o nekem  Srbu. Nihče ni verjel 
temu.

A da bi odločno odstranili vsako nego
tovost, je  naš štab izdal posebno izjavo 
Proti vsem, ki bi širili alarm antne vesti, 
ko so sluhi negotovosti krožili še nasled
ki dan, je  naš štab stopil v stik  z angle
škim poveljstvom in dobil naslednji odgo
vor, kot so nam  višji častn ik i povedali: 
'Ali ne verjam ete naši besedi? Vozimo vas 
v taborišče pri Palm anovi blizu Vidma«.

Ime Palm anova je bilo mnogim znano,
lo so bili v italijanskem  koncentracijskem  
^borišču v Gonarsu, ki ni daleč od Pal
manove. Vedeli so, da so tam  velike voja
ške barake in  skladišča. Zato nas je  an- 
fe k a  izjava popolnoma pom irila in celo 
tfamovali smo se, da naši niso stoodstotno 
Verjeli angleški besedi, saj to je  -bila be
da prijatelja.
Ha predvečer našega odhoda smo dobili 

^vodila za naslednji dan. Z ju tra j, 30. m a
lt smo pospravili šotore, počistili tabori- 
fc  in se začeli poslavljati od civilnih be- 
ptttcev in naročati znancem, naj nam  po 
Prihodu v Ita lijo  takoj pišejo. Rečeno je 
Pilo, naj častniki, ki to žele, vzamejo 
'šfužine s seboj, 

laz sem bil dodeljen drugem u prevozu 
,e8a dne. Avtomobili so bili za nas pri
javljeni okoli 12. ure. Po četah  in vodih 

zasedli svoja m esta na prevoznih 
jom obilih ; dva tovornjaka na en vod,

irite »Katoliški glas,,

se ne m otim . V vsak avto je vstopil 
^gleški vojak s puško na ram i in mi 
'ttio to vzeli za potrebno vojaško sprem 
no, saj en vojak zares ni mogel preb
av lja ti ne straže polovici voda, ki bi 
k lahko razorožila po mili volji. Odhod, 
Z drav i, petje, m ahanje z rokam i v znak 
^svidenja v Italiji.
Avtomobili so zavili na Celovec prav ka- 

i*91 s srbskim i vojaki. A zelo sem se ču- 
ofc ^'JtO  smo. po Celovcu zavili proti jugo- 

taHe ?tl°du v sm eri K aravank. Začudenje se
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spremenilo v osuplost, ko smo prešli 
,raVo. Govorjenje in petje je  potihnilo,
najpreprostejši med vojaki se za stvar 

llso zmenili. Na nekem križišču smo se 
*miii Pliberk, kot je  bilo razvidno s 
jttie tne  puščice. Iz zem ljepisja sem ve

da je to zadnja železniška postaja na 
Atrijski strani.

. Po nekaj sto m etrih  smo se ustavili. 
jU T  smo poskakali na tla, so vsi spra- 

ali, k je smo in kam  gremo. Tudi naj- 
[^Prostejši so se zavedali, da nism o v 
bliji. B ritansko vojaško sprem stvo se 

v hipu spremenilo v straže z orožjem, 
^Pravljenim na strel in dajoč nam  znak, 
J se h itro  zberemo na travniku levo od 

^fe, ki pelje v Pliberk. Medtem se je že

s,
ad^pjjg 
oval1

'Orilo, da so na bližnji železniški postaji 
lUnisli in mnogi smo že sumili naj-

ntoH i|j

dan*

na poti do travnika so nam  pri neki
povedali, da so že pred nami nekaj 

ova® pozov domobrancev predali kom uni
k e  brj, na bližnji postaji in da so vsenao

krog v zasedah angleške straže.
Travnik je  bil pom endran in raztrgane 

fotografije, osebne izkaznice te r častniške 
značke so pričale o tem, k a r se je včeraj 
zgodilo. Na travn iku  so nas takoj z vseh 
stran i obdale že vnaprej pripravljene stra 
že s stro jn icam i in brzostrelkam i, naper
jenim i na nas.

Položaj je  bil torej jasen. Izdaja! Z 
lažjo, da nas hočejo združiti s četam i v 
Italiji, so nas ujeli v past in nas hočejo 
sedaj predati Titu. V endar so se še našli 
ljudje, ki tega niso mogli verjeti. Upali 
so, da je  v bližini lepše taborišče kot v 
V etrinjah pripravljeno za nas, ali da nas 
hočejo Angleži pod svojo zaščito prepeljati 
preko Slovenije v Italijo . Zares, višek 
naivnosti, a tudi višek zaupanja v zavez
nike in  prijatelje.

Poveljnik polka, podpolkovnik Vuk Rup
nik, ni im el o položaju nikakršnega dvo
ma. Svoje razočaranje je izrazil z nasled
njim i besedam i: »Pa ja  sam  verovao v 
englesko gentlemanstvo«, k a r  se je  po 
m ojem  m nenju nanašalo na obljubo, da 
nas bodo prepeljali v Italijo . V endar Vuk 
Rupnik ni izgubil vsega u p an ja ; še je ra
čunal na možnost dogovora z odgovornimi 
angleškim i častniki in zato zavrgel pred
log napada na straže z golimi rokam i.

Predajo je vodil častn ik  — m ajo r John 
ali Johnson (?) — postaven, do skrajnosti 
avtoritativen. Če se ne m otim  je  nosil 
zelena očala proti soncu. Ob stran i je  imel 
prevajalca, Slovenca, v kolikor sem sodil 
po izgovarjavi. M ajorja je  sprem ljal še en 
poročnik in nekaj podoficirjev.

M ajor je  najprej ločil civilne osebe od 
vojakov in jih  poslal takoj y sm eri proti 
postaji. Nekaj civilnih beguncev se je 
poskrilo m ed vojaki. N ato je  zahteval, naj 
se vojaki puste p reiskati in  odidejo v 
skupinah po sto pod angleško stražo na 
postajo. Jasno, naletel je  na gluh in po- 
polen odpor. V ojaki so začeli trga ti vse, 
k a r je  lahko izdalo njihovo identiteto, 
častniki so začeli zakopavati značke v 
zemljo, saj so vedeli, kaj jih  čaka, če bi 
kom unisti zvedeli za njihov čin ali ime. 
Vse to so delali za vsak prim er, a z m esta 
se nihče ni ganil. Od ust do ust je  šel 
g las: »Naj nas tu  postrele, a k T itu ne 
gremo.« Vsi so vedeli, da jih  v Jugoslaviji 
poleg sm rti čaka še ponižanje in m učenje.

Medtem je  Vuk Rupnik, ki je  tudi u- 
kazal, naj se vojaki ne ganejo, začel go
voriti z angleškim m ajorjem . Govorili so
o vsem, kdo smo, kako smo bili v Vetri- 
n ju, kakšne obljube so nam  dali glede 
Italije, kaj nas čaka pri Titu, da smo 
pripravljeni na sm rt pod britanskim i stre
li, a k  Titu da nočemo. M ajor je  bil po 
vseh zunanjih  znakih strašno ogorčen za
radi našega kljubovanja. Poročnik ob n je
govi stran i je  bil nasprotno dober in uvi
deven in je  dal vedeti, da se bo zadeva 
še na kakšen način uredila. Tudi straže 
so se nam zdele naklonjene; saj so ne
kateri kazali na rokave, češ da nim ajo 
činov in zato niso odgovorni.

Če se ne m otim , je  med pogajanji, ki 
so tra ja la  precej dolgo, m ajo r telefoniral 
ali drugače stopil v stik z nekim  angle
škim  poveljnikom. Uspeh —■ pomnožili so 
straže, a naši vojaki so se večinom a u- 
sedli in čakali neprem ično nadaljnega raz
voja dogodkov, pripravljeni na vse, ra
zen na povratek k Titu.

D vajsetletnica zaključka druge svetovne 
vojne pomeni za večino evropskih narodov 
dogodek, ki ga je  vredno proslavljati, saj 
se je 1. 1945 končala tiran ija  dveh totali
tarizm ov: rjavega in črnega, t.j. nemškega 
nacizm a in  italijanskega fašizma.

Ostal pa je  še vedno eden od njunih  
bratcev, od 1. 1939 do 22. jun ija  1941 celo 
n jun  dični zaveznik: komunizem. Ta se 
je  s silo polastil m nogih držav, ki si ga 
niso nikoli želele kot Poljska, M adžarska, 
R om unija in Jugoslavija.

Tako smo tudi Slovenci kot narod padli 
pod režim, ki je  tu j našem u dem okratič
nem u m išljenju in  zoprn norm alnem u poj
m ovanju svobode. Zato m oram o občudovati 
vse tiste, ki so h itro , ko se je  pojavila 
Osvobodilna fron ta  m ed nam i, v njej od
krili tro janskega konja, ki hoče vzvišeno 
idejo narodnega odpora in osvoboditve iz
pod okupatorja izrabiti za dosego oblasti 
in vsiljenje režima, ki je  nasilen, totali
taren , nestrpen in maščevalen.

Akcija rodi reakcijo. Slovenski kom uni
sti, zlasti v m ejah jugoslovanske Slovenije 
(Dolenjska, N otranjska, G orenjska) so 
sm atrali takoj od začetka tkzv. osvobodil
nega boja za najbolj važno, da izločijo 
svoje idejne nasprotn ike; okupator je  bil 
zanje drugotnega pomena. Z um ori so za
čeli jeseni 1. 1941, ko v Sloveniji še ni 
bilo ne duha ne sluha o kakšnih vojaških 
protikom unističnih oddelkih.

Ti so potem  nastali spontano, iz samega 
ljudstva, ki je  im elo pač pravico braniti 
se pred nasiljem , pa naj je  to prihajalo 
od okupatorja ali pa od nosivcev kom u
nistične revolucije m ed nami.

Vsi borci iz protikom unističnega tabora 
so imeli le en c il j: Slovenijo rešiti pred 
komunizmom . Niso bili n ikaki narodni 
izdajavci, saj so svoje ljudstvo ljubili vsaj 
toliko kot tisti idealni partizani, ki so v 
narodno-osvobodilni vojski videli višek na
rodnega odpora.

V Sloveniji se danes velika večina — ra
zen tistih , ki uživajo 'blagodati režim a — 
zaveda, da bi bil razvoj našega naroda 
drugačen, če bi v Jugoslaviji ob koncu 
vojne 1. 1945 imeli m esto kom unističnih 
dem okratične predstavnike. Zavezniki bi 
bili tudi T rst in Gorico izročili Jugoslaviji,

kot so prvotno nam eravali.
Zato menimo, da je treba biti dosledno 

pošten in  priznati vsem protikom unistič
nim  borcem vsaj toliko m ero idealizma 
kot njihovim  nasprotnikom . Res, niso 
uspeli v svoji zamisli bodočega socialnega 
reda v Sloveniji, toda žrtvovali so zanj 
mnogo, zelo mnogo, veliko od n jih  celo 
svoja življenja.

In  prav  to bo vzrok, da  ljudje okoli 
»Primorskega dnevnika« vedno poskočijo 
kot bik, če se m u pokaže rdeča ru ta , ka
dar napišem o kako besedo o slovenskih 
domobrancih. Zakaj ne bi smeli objaviti 
prispevka, ki ga je  napisal preprost fant 
v zvezi z največjo narodno tragedijo  zad
njega časa, da je nam reč slovenski človek, 
ki ni bil okupator, temveč iste krvi kot 
vrnjeni domobranci, odredil, da se te 
razorožene ljudi brez sodbe pobije kot 
divje zveri?

Mi razum em o ljud i od »Primorskega 
dnevnika«, da je  to strašen  m adež za re
žim, ki je  dom a na oblasti in  da bi oni 
zato n a jra je  videli, da se o tem  ne bi več 
pisalo, toda če se že ob 20-letnici osvobo
ditve proslavlja tvorce nove Jugoslavije, 
naj se da zadoščenje tudi tistim , ki so 
Jugoslavijo ljubili vsaj toliko kot oni, sa
mo da so mislili d rugače — in sicer pra
vilneje — kot tisti, ki so sedaj na vrhu.

Samo slovenskih domobrancev je bilo 
vrnjenih 12.000. Skoro vsi sedaj počivajo 
v T eharju, Škofji Loki, po jašk ih  trbovelj
skega rudniškega bazena in v Kočevskem 
Rogu. Zginili so in ne bo jih  več nazaj. 
Nekaj se jih  je  pa rešilo iz teh množičnih 
grobov in so sedaj živa p riča  za ta  strašn i 
rodom or, ali kot se reče s tu jo  besedo 
genocid, v svobodnem svetu.

Ko bodo ljud je  okrog »Primorskega dnev
nika« dokazali, da vrnjeni dom obranci ni
so bili pobiti, bomo mi prvi, ki se bomo z 
njim i tega veselili. Toda dok ler se to  ne 
zgodi in dokler bodo na dejstva, ki jih  
objavljam o, reagirali le s takim  prostaškim  
pisanjem  kot je bil ravno zadnji njihov 
članek »Slabši od fašistov«, bomo tudi mi 
mogli m irno znova zapisati: »Slovenski 
kom unisti iz 1. 1945 so bili slabši od fa
šistov !«

—ck

Pretekli teden, in sicer 18. in 19. avgu
sta, se je  vršil v  Celovcu napovedani 5. 
dušnopastirski tečaj slovenskih duhovni
kov iz zam ejstva in izseljenstva.

Navzočih je bilo nad sto duhovnikov iz 
Koroške, Primorske, slovenske Benečije, 
Zapadne Evrope in od drugod po svetu. 
Tečaj je odprl z nagovorom v slovenskem  
jez iku  kršk i ško f dr. Jožef Kostner. Po
zdrave so poslali tudi nadškof je dr. Fogar 
iz R im a, m s gr. Pangrazio iz Gorice in msgr. 
Santin  iz Trsta. Pozdrave slovenskih du
hovnikov iz A m erike je prinesel osebno 
msgr. Orehar, voditelj slovenskih dušnih  
pastirjev v Buenos Airesu.

Tečaj je  vodil predsednik pripravljalnega  
odbora msgr. dr. Škerl iz Trsta skupno s 
prelatom dr. B liim lom  iz Celovca. Preda
vala pa sta  dr. Šuštar, ravnatelj bogoslo\’ja  
v m estu  Chur v Švici o problemih zakona

in msgr. dr. Janez Vodopivec, profesor na 
papeškem zavodu Propaganda Fide v Ri
m u in član koncilske kom isije za zedinje
nje kristjanov, o koncilu.

Poročilo o slovenskem  zavodu v  R im u  
je podal ravnatelj filozofskega dela m isi
jonskega zavoda v R im u msgr. M aksim i
lijan Jezernik iz R im a, poročilo o Slom 
škovi zadevi pa msgr. Franc Šegula, ka
terem u je po\>erjena od slovenskih škofov  
skrb  za S lom škovo proglasitev blaženim.

Med tečajem je bila tudi koncelebracija, 
k i jo  je  vodil ravnatelj bogoslovnega se
menišča v Celovcu skupno z 12 našimi 
duhcnmiki iz vseh dežel, k jer bivajo naši 
ljudje izven Slovenije.

Tečaj, ki je  bil že peti po vrsti, je zelo 
lepo uspel in je  bil tudi letos res bratsko  
srečanje duhovnikov-sobratov, raztresenih  
m ed našim i ljudm i za m ejo in po svetu.

Radio Trst A
Spored od 29. avgusta do 4. septembra 1965

Nedelja: 9. Prenos sv. maše iz župne 
cerkve v Rojanu. — 11.15 O ddaja za n a j
m lajše: »Nacekov detektivski urad«. Mla
dinska rad ijska  igra. — 12.00 Nabožne pe
smi. — 12.15 Vera in naš čas. —- 14.30 
Sedem dni v svetu. — 15.30 »Evstahijeva 
troblja«. Kom edija v enem dejan ju . — 20.30 
Folklorni ansam bel »Tamburica« iz P itts
burgha.

Ponedeljek 11.45 Ita lijansk i akvarel. —
12.15 Iz slovenske folklore: Lelja R ehar: 
»Božime m oje diete, pustim  te an griem 
po svjete«. — 18.00 Ne vse, toda o vsem - 
rad ijska poljudna enciklopedija. — 19.15 
K ulturni zakladi naše dežele: Giovanni 
Comelli: (9) »Videmske um etniške gale
rije«. — 21.00 Giuseppe V erdi: »Sicili
janske večernice«, opera v petih dejanjih .
V prvem  odm oru (približno ob 21.35) Ope
ra, avtor in njegova doba, pripravil Gojmir 
Demšar.

Torek: 11.45 Veseli motivi. — 12.15 Naš 
v rt - pripravila Bogdana Černigoj. — 18.30 
Skladatelji naše dežele: Ubald Vrabec (n a  
besedilo A. G radnika): Punt, kan ta ta  za 
bas, m ešani zbor in orkester. Ubald Vra
bec (na besedilo F. Prešerna) Zdravica, 
za  moški zbor in orkester. — 19.15 Da
našnje otroške igre, razvedrila in zabave 
naših  otrok. — 21.30 H um oreske pretekle
ga sto letja : Ivan C ankar: »O človeku, ki 
je  izgubil prepričanje.

Sreda: 12.00 Alessandro Manzoni: Zaro
čenca: (13) »Lucija rešena«. — 18.00 Ne 
vse, toda o vsem - rad ijska  poljudna en
ciklopedija. — 1945 Antologija Ivana Trin- 
ka: Rado B ednarik : (3) »Iz ljudstva pred 
oltar, od o ltarja  med ljudstvo«. — 21.00 
Simfonični koncert o rkestra  italijanske ra
diotelevizije iz Rima.

Četrtek: 12.15 Spoznavajm o Italijo : B ru
no Nice: (9) »Industrija«. — 19.15 Zlata 
žlica. Pripravlja Tone Penko. — 21.00 »Oko
li sveta«, d ram a v treh  dejanjih.

Petek: 12.15 Ženski tednik, p rip rav lja  
Jadviga Komac. — 18.00 Ne vse toda o 
vsem - rad ijska poljudna enciklopedija. —
19.15 Od Julijcev do Jad ran a : pravljice, 
pripovedke in legende. Pripravlja Rado 
B ednarik. — 20.30 Gospodarstvo in delo.
— 21.00 K oncert operne glasbe. — 22.00 
Zgodovina evropskih u stav : Carlo Ghisal- 
berti: (6) »Prve italijanske ustavne listi
ne«. — 23.00 Pojeta: Gigliola Cinquetti in 
B runo Filippini.

Sobota: 12.15 Največ, najviše, na jd lje  - 
mozaik prvenstev in rekordov. — 15.00 
»Volan«. O ddaja za avtomobiliste. — 16.00 
Zgodbe prve svetovne vojne: R iccardo 
Bacchelli: »Na Piavi leta 1918«. — 17.00 
Pevski zbori Furlanije-Julijske krajine: 
Zbor »Giuseppe Tartini« iz T rsta. — 18.30 
Jugoslovanski avtorji v izvedbi italijanskih 
orkestrov. — 19.15 Poletna srečanja - pri
pravil Saša M artelanc. — 20.30 Teden v 
Italiji. — 20.40 Moški vokalni kvintet 
»Niko Štritof« iz L jubljane, ki ga vodi 
Leopold Berce. — 21.00 Alessandro Man
zoni: Zaročenca: (14) »Don Abbondio mo
ra dajati obračun«.

Razpravljali bodo o človeški bedi
38. letna konferenca Katoliškega združe

n ja  za m ednarodni m ir se bo vršila letos 
od 2. do 4. decem bra v W ashingtonu. Na 
konferenci bodo obravnavali tem o: Člove
ška beda, poziv vesti vsem u svetu.
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■JUbomir je  takoj spoznal, da ga zasli- 
alec hoče spraviti v protislovje. Preje 
Opisal, da je  nepismen, sedaj pa naj 
9ekaj podpisal.
'asliševalec je  opazil njegovo zadrego 
Popravil podatek.

s  Moral bi bil preje resnico govoriti!
1 je ponudil pisalo v roke.

.o/ibboniir se je  podpisal z novim ime- 
e 1 ^  in tud i poklic je  dostavil.

Tako, tovariš Ljubomir, nobene ovire 
Vee, da se poročiš. Ju tri vaju bom vzel 
**oj na miting, da te predstavim  ljud- 

in mu govorim o tvojih zablodah 
preobrn jen  ju . Glavne pojme o mar- 

j* 'rittu si dobil, tako da me ne boš spravil 
^drego, ko te bom ob koncu mitinga 
^ il,  da tudi ti spregovoriš nekaj be- 
' Kaj boš povedal, boš itak dobil vse 
“v°fasno napisano in se boš m oral na 

i r e l i jL 1 naučiti. V glavnem se bomo pri 
jirof'1 9vi govora držali podpisane izjave. Na- 

<eviti® J >rideš pred ljudsko sodišče, k a r je  
<ie\V° J  form alnost. Sojen boš tako kot bo 

idi stranka. V erjetno ostaneš na svo-
cah ^ \ kakih 16 u r prisilnega dela dnevno 

Opravljal nekaj let. V endar boš od

kamid-

tega dve uri na dan presedel na prevzgoj
nem  tečaju, da se odpočiješ.

Gospod Simon je že upal, da skoro pride 
na vrsto poroka, a zgovorni zasliševalec 
še ni vsega povedal:

— Končno te m oram  seznaniti še z dve
m a častn im a dolžnostima, ki si ju  doslej 
zanem arjal. Gre za vojaško in volilno ob
veznost. Prvo boš mogel opraviti šele po 
prestani kazni. Drugo dolžnost m oraš iz
polniti še pred poroko.

Tovarišu L jubom iru je  bilo vedno bolj 
žal, da se je  vrnil v domovino, a kaj si 
je  mogel pom agati! Zasliševalec ga je 
poklical k mizici ob steni in nadaljeval:

— Mi smo nam reč po dolgih letih k ra 
ljeve d ik tatu re  zopet uvedli ta jne volitve 
in to pravico razširili tudi na ženske, kot 
je  navada po vsem  svetu. V endar med 
našo pravo dem okracijo in kapitalistično 
obstoji neka razlika. Oni im ajo več strank, 
mi pa redno le eno, kar je gotovo veliko 
popolnejše. Na ta način nam reč odpadejo 
nesoglasja med pristaši raznih strank, dru
žinski prepiri, podkupovanja in m učne iz
bire te r  odločitve. Zato se nam  nekatere 
zapadne države skuša jo  zelo približati. V 
severni Ameriki, recimo, im ajo le dve 
stranki. Sam  čutiš, da je  med nam i in

njim i razlika silno m ajhna. G re le za 
razliko ene stranke. Ta razlika se še bolj 
zm anjša, ako pomisliš, da tudi mi kljub 
enostrankarskem u volilnemu sistem u do
puščam o takoim enovani opoziciji ali reak
ciji, da odda svoj glas v nalašč zanjo 
pripravljeno skrinjico.

Tej splošni pripravi na volitve je sle
dila še nazornejša razlaga:

— Poglej, tovariš Ljubom ir! Na tej mi
zici vidiš dve skrinjici. Ena je  skrin jica 
vlade, stranke ali ljudstva, d ruga je skri
n jica reakcije, opozicije ali fašistov. Pazi 
sedaj, kaj ti bom povedal! Ta skrinjica 
nim a drugega nam ena, kakor da privabi 
opozicijo na volišče. Tu dobi vsak volilec 
v roke gum ijasto kroglico in potisne za
prto  pest v obe skrinjici. V eni od n jih  
izpusti kroglico. Ako se zgodi, da se 
skrin jica opozicije napolni prva, pomaga
mo opoziciji na ta način, da pretresem o 
del kroglic v vladno skrinjico že med vo
litvam i, sicer pridružim o glasove ogozicije 
vladnim glasovom šele ob koncu volitev. 
Tako so dejansko vsi glasovi oddani za 
stranko, kajti proti ljudstvu nihče ne more 
glasovati. Upam, da si me razum el. Tu 
im aš kroglico in voli! Od izida volitev 
odvisi, kako te bomo sodili.

Sam bogve, kaj se je  tisti hip zgodilo v 
Ljubomirovi glava. Vzel je  kroglico in 
jo  spustil v skrin jico  opozicije. Na hitro  
je  prazno roko potisnil še v vladno skri
njico, a s tem  zasliševalca ni mogel več 
prevarati. Takoj ko je  odprl skrinjico opo
zicije, je  nejevoljno zm ajal z glavo, krog
lico stresel v vladno skrinjico te r pograjal 
L jubom ira:

— Pričakoval sem od tebe več politične 
zrelosti. A tudi tako je  glavni cilj dosežen 
in jaz m oram  le še napisati poročilo o 
volitvah.

Zasliševalec je  nem udom a sestavil poro
čilo za tisk in domači te r londonski radio: 

Udeležba 10096; za vlado oddanih 100%; 
opozicija dokončno uničena. M ednarodni 
opazovalci soglasno priznavajo, da so Vo
litve potekle v povsem dem okratskem  
vzdušju, občudujejo politično zrelost vo- 
lilcev in m odrost vlade, ki je  volilcem za
gotovila popolno svobodo, volitvam pa ta j
nost in uspešnost.

Takoj za tem je  zasliševalec odvedel 
Ljubom ira v sosedno poročno dvorano 
in ga izročil načelniku m atičnega urada. 
S pripombo, da je tovariš Ljubom ir v 
osnovnih pojmih m arksizm a že podkovan 
in da potrebuje le še poduka Za ženine,

je zasliševalec opravil svojo nočno službo 
in odšel k počitku. L jubom ir pa je  znova 
postal učenec. Načelnik ga je učil o novi 
častni državljanski dolžnosti:

— Tovariš Ljubomir, po osvoboditvi smo 
uvedli novosti tudi glede poroke. Pri nas 
ne poročajo več izključno župniki, temveč 
tudi m i sam i. Tako ostane župnikom več 
časa za bran je  m aš. Za zakone, sklenjene 
pred osvoboditvijo, sm o uvedli razporoko. 
Mi smo nam reč na lastni koži spoznali, 
da neločljivost zakonske vezi ni v skladu 
s človeško osebno svobodo. K adar zaradi 
nesoglasja značajev zakonca ne m oreta 
ostati skupaj, sm atram o za najprim erneje, 
da se čim preje ločita in znova poročita. 
Tako so otrokom  prihranjeni mučni pri
zori prepira ali celo pretepa med starši, 
ženi ponižanja in možu slaba postrežba. 
Vseh prednosti ti niti ne utegnem našteti.

V endar bo v bodoče vedno m anj raz- 
porok. To bomo dosegli na ta način, da 
smo uvedli poroke na določeni čas. Tako 
važna zadeva kot je  zakon m ora nujno 
imeti poizkusno dobo. Po preteku te po
izkusne dobe m oreta zakonca zakonsko 
vez obnoviti ali pa iti narazen. Na ta na
čin razporoke ne bodo več potrebne.

(se nadaljuje)
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Nenavadna jeruzalemska 
romarica v Gorici

Že nekaj časa  vzbuja splošno pozornost 
F rancozinja Genevieve Troszecynski, ki se 
je  odločila, da bo peš porom ala iz F ran 
c ije  v svete k raje . Povod za n jeno nena
vadno odločitev je bila obljuba, ki jo  je 
bila storila, ko so ji zdravniki izjavili, da 
je  n jen sedem letni sin neozdravljivo bolan.
V prim eru, d a  sin ozdravi, je  sklenila, da 
bo peš odšla v Jeruzalem . Bila je uslišana 
in sedaj svojo obljubo že spolnjuje.

Svojih petero otrok  je  za čas svoje od
sotnosti zaupala nekem u katoliškem u za
vodu v N orm andiji; n jen  mož je trenutno 
ko t m ornar na visokem m orju ; sam a pa 
si j e  oskrbela oslička »Bijou«, ki jo  sprem 
lja  na  potu in ji nosi prtljago.

Od doma, iz m esta Le H avre ob Atlan
tiku, je  odšla pred  mesecem dni. Pot jo 
je  vodila skozi Švico in Ita lijo  vse do 
Gorice. Pretekli torek, 24. avgusta je  preč
kala  naše mesto. Prenočila je  bila v Bu- 
tr iu  pri Vidmu, v opoldanskih u rah  je 
p rišla  v Gorico, k je r se pa  ni ustavila, 
tem več svojo pot takoj nadaljevala proti 
Rdeči hiši, k je r  je  okrog 2h popoldne 
prekoračila jugoslovansko mejo.

Pot jo  bo vodila naprej skozi Jugosla
vijo, Bolgarijo, Turčijo, S irijo in Libanon, 
dokler ne p ride do cilja. Vsak dan potuje 
po 14 u r  in se ustavi sam o, da použije 
nekaj hrane. Spi pod šotorom , ki ga nosi 
s seboj na  osličku. Ob nedeljah potovanje 
prekine, da se ji odpočijejo noge. V m anj 
ko m esecu dni je  prehodila že 1700 km.

Sam a na po tu  n im a posebnih težav, 
tud i ne pri prehodih čez mejo. Bolj je  vsa 
s tvar zapletena z njenim  živinčetom. Ve
terinarsk i predpisi so zelo strogi, tako da 
se zam udi na m eji več zaradi njega kot 
zaradi sebe.

Desetletnica prihoda župnika 
k Sv. Ignaciju

V erniki cerkve sv. Ignacija so se v ne
deljo poklonili svojem u župniku Angelu 
Persigu ob prvi desetletnici njegovega de
lovanja m ed njim i. K njegovi jubilejni 
m aši je  prihitelo veliko število faranov, 
ka terim  se je  župnik zahvalil za izkazano 
m u naklonjenost in jih  vzpodbujal, naj 
ostanejo  tudi v bodoče zvesti faran i cer
kve sv. Ignacija.

V zakristiji je  g. župniku izročil prof. 
De V ittor dragocen dar faranov, krasno 
izdelano belo štolo, zapestno uro  in vsoto 
denarja , za k a r  so prispevali tud i sloven
ski verniki te  fare.

Župnik Persig je v tej prvi desetletnici 
svojega župnikovanja pri Sv. Ignaciju  iz
vršil pom em bna dela. N am estil je  ogre
valne naprave v cerkvi, elektrificiral je  1 
zvonenje, razširil prezbiterij, popravil za
k ristijo  in  hodnik te r pripravil m ladini dve 
lepi farn i dvorani.

Gospodu župniku Persigu čestitajo  tudi 
njegovi slovenski verniki in se m u zahva
lju jejo  za razum evanje in naklonjenost, 
ki jim  jo  izkazuje.

Taborjenje goriških skavtov
Skupina goriških skavtov, ki je  letos 

spom ladi napravila obljubo in je  bila tako 
prište ta  m ed veliko skavtsko družino, je 
v preteklem  tednu dokončala svoje letošnje 
taborjenje. N ajprej je  pet na js tare jših  
skavtov odšlo na  Koroško, k je r so taborili 
pri Selah skupaj s tržaškim i in koroškim i 
brati-skavti. O stali so pa m ed tem  začeli 
taborjenje na lastno pest in sicer v Tinjem 
logu pri Žabnicah. Izbrali so si zelo lepo 
zaprto dolinico in tu  preživeli 14 dni sam o
sto jnega skavtskega življenja pod vod
stvom  svojega starešine in duhovnega vod
je. Obenem z goriškim i skavti so bili tudi 
nekateri kandidati iz štand reža , ki so 
srečno prestali preizkušnjo in položili prve 
izpite, tako da bodo prihodnje leto lahko 
že napravili skavtske obljube.

Ves čas so naši skavti imeli dokaj ugod- 
po vrem e, k a r  je  veliko pomagalo, da je 
življenje v taboru potekalo prav  lepo. Po
leg skavtskih iger in študija so se pridno 
udeleževali izletov v bližnjo in daljno oko
lico. Kako zares so vzeli življenje v ta 
boru, priča dejstvo, da so skoro vsi sta
rejši položili vrsto izpitov za II. razred. 
Ce bodo vztrajali, bodo prihodnje leto 
lahko sprejeti v višji II . razred, k a r  je 
za vsakega skavta velika čast.

S taborjen ja  so se vrnili v soboto, 21. 
avgusta ob še dokaj lepem vrem enu, hva
ležni Bogu in dobrim  ljudem , ki so jim 
omogočili preživeti nekaj tako srečnih dni 
v  božji naravi.

ISKE
N O V I C E

Otvoritev oratorija pri Sv. Roku
V fari sv. Roka je bila v nedeljo slo

vesna otvoritev novega oratorija, ki stoji 
tik  za cerkvijo. Za to slovesnost se je 
zbralo v cerkvi m nogo vernikov. Sv. m ašo 
je  daroval nadškof m sgr. Pangrazio, ki 
je  nato  skupno z drugim i cerkvenim i do
stojanstveniki in najvišjim i civilnimi ob
lastm i prisostvoval slovesni otvoritvi ora
torija.

Župnik Onofrio Burgnich, iskreno ljub
ljen od svojega ljudstva, je  s postavitvijo 
o ra to rija  izvršil veliko in hvalevredno delo 
v fa r i sv. Roka. Sedaj se bo m ladina, na
m esto na trgu  lahko zbirala v farn i dvo
ran i in se m arsikaj lepega naučila.

Pričeli so z gradnjo državnega 
arhiva

Na velikem stavbišču ob ulici dell’Ospi- 
tale na  v rhu  Placute so pretekli teden 
začeli s pripravljalnim i deli za gradnjo  
velikega kompleksa, ki bo služil držav
nem u arhivu.

N ačrt za stavbo je  izdelal ing. M attiussi, 
delo sam o pa je prevzela tvrdka Romani 
iz Tržiča. Delo bo stalo 120 m ilijonov lir. 
Arhivna dvorana, ki bo zavzem ala celo 
nadstropje, bo štela nad  12.000 m etrov 
polic.

Delavci so sedaj začeli s podiranjem  ve
like lope, ki je  svoj čas služila za ko
n jušnico in  pozneje za garažo. Na strehi 
te lope so našli neeksplodirano ročno bom
bo, o kateri so obvestili karabinerje, ki 
so jo  s pomočjo civilnih izvedencev iz 
T rsta  odstranili.

Goriški golobi znova na dnevnem 
redu

V petek, 20. avgusta je  na goriškem 
T ravniku nenadom a poginilo nad sto go
lobov. Seveda so »ljubitelji« teh nepotreb
nih in škodljivih živalic zagnali k rik  in 
takoj obvestili zavod za zaščito živali. Go
lobi so bili verjetno zastrupljeni, a njihovo 
število se je  le za m alenkost zm anjšalo. 
Danes šteje Gorica nad pet tisoč teh 
k rila tih  nepridipravov. Ce računam o, da 
živi golob od 20 do 30 let in d a  zleže 
sam ica okrog 12 jajčec na leto, bo že 
čez nekaj let število golobov preseglo šte
vilo goriških prebivavcev.

Skrajn i čas bi bil, da bi občinska uprava 
naredila konec tej golobji nadlogi, ki dela 
sam o škodo na  poslopjih in m nogokrat 
tudi p renaša škodljive bolezni. Golobja ne
snaga po goriških ulicah in vzdolž vsega 
pročelja cerkve sv. Ignacija ni m estu  v 
noben okras in  za tu r is ta  nobena privlač
nost, zato je vsako napačno sočutje z go
lobi za naše m esto le ovira za njegovo 
čistočo in slabo spričevalo za tiste, ki bi 
m orali skrbeti za lep zunanji izraz našega 
kraja.

Prepovedano je hoditi po polju
Po odredbi, ki jo  je  izdalo goriško žu

panstvo, je  tu jim  ljudem  prepovedano ho
diti po poljih in vinogradih v času zore
n ja  in pobiranja poljskih pridelkov. Polj
ski čuvaji bodo v tem  pogledu skrbeli za 
red  in kaznovali po zakonu vsak prekršek. 
S to odredbo hoče županstvo zaščititi polj
ske pridelke kmetovavcev pred m orebitno 
krajo.

Turizem v Jugoslaviji
Iz Beograda poroča Zvezni zavod za sta

tistiko, da je  v  prvih šestih mesecih obi
skalo Jugoslavijo 720.000 tu jih  turistov, to 
je  za 12 odstotkov več kot lani v istem  
razdobju. S tem  se je  zvišal tudi priliv 
deviz in sicer za 17 odstotkov.

RZASKE
NOVICE

Prva desetletnica videmskega 
sporazuma

Dne 20. avgusta je poteklo 10 let, odkar 
je  bil podpisan videm ski sporazum  o malo
obm ejnem  prom etu. To je  bil eden n a j
važnejših in najbolj učinkovitih sporazu
mov m ed Ita lijo  in Jugoslavijo. V tem  
razdobju je prekoračilo m ejo s prepustni
cam i na  vsej dem arkacijsk i črti skoro 71 
m ilijonov ljudi. Sam o v letu  1964 so zabe
ležili na vseh obm ejnih prehodih Tržaške 
in Goriške 11.598.359 prehodov, od teh 
sam o na tržaško ozemlje 8.498.104. Zaradi 
razvrednotenja d inarja  je  m aloobm ejni pro
m et v zadnjih tednih nekoliko upadel.

Sv. Ivan
Dne 17. t.m . je  tu  um rl eden izmed 

zvestih prijateljev  Katoliškega glasa, 91- 
letni Jože Ferletič, upokojeni železničar. 
Žena m u je um rla  pred nekaj leti. Ker 
n ista  im ela otrok, je  zapustil svoje im etje 
sorodnikom , ki so m u ljubeznivo stregli 
do sm rti.

Tako je um rl v svoji hiši, od koder 
sm o ga sprem ljali najprej v farno  cerkev, 
na to  pa v ro jstn i kraj v Dol, k jer je  bila 
sv. m aša in je potem našel zadnji počitek 
na ondotnem  lepem pokopališču.

Pokojni je  cerkvi v ro jstnem  k ra ju  svoj 
čas kupil lep križev pot. Pri nas pa je 
poskrbel, da nadalju je  v njegovi hiši k r
ščansko družinsko tradicijo  družina Kor
šič, ki im a že štiri člane. Vsem sorodni
kom  naše sožalje, pokojniku, ki je  v tako 
dolgem življenju dal vsem zgled k rščan
skega življenja, zasluženi večni p oko j!

Trst potrebuje več pitne vode
T ržaška občina se zaveda, da je zlasti 

v poletnih mesecih količina pitne vode 
nezadostna. Zato je  napravila načrt, ki naj 
bi povečal razpoložljivost pitne vode od 
130.000 na 150.000 kubičnih m etrov vode 
na  dan. Za financiran je  gradnje črpalne 
in čistilne naprave, ki naj poveča količino 
pitne vode, je  občinski odbor sklenil na
je ti posojilo 190 m ilijonov lir.

Ce upoštevamo, da narašča potrošnja  
vode vsako leto povprečno za 3.000 kubič
nih m etrov, bo z novim načrtom  poskrb
ljeno k ritje  vode za nadaljn jih  pet let. 
Seveda s tem obstoječe težave s preskrbo 
še ne bodo rešene. Prej ali slej bo treba 
m isliti na novo rešitev tega pekočega p ro 
blem a, ki bo v tem , da se zgradi nov vo
dovod. V poštev prideta dve m ožnosti: 
speljati nov vodovod iz vodnih žil v spod-

Seja števerjanskega 
občinskega sveta

Novi števerjanski občinski svet je  s so
botno sejo začel svoje pravo delovanje. 
Že na prvi seji je  pokazal svojo razgiba
nost, saj ga sestavljajo, razen m anjšine, 
ki jo  zastopajo relativno starejši možje, 
m ladi števerjanski možje in  fantje, izvo
ljeni na listi lipove vejice. Že ta n jih  m la
da dinam ičnost zagotavlja, da niso Štever- 
janci slabo izbirali na volitvah in smemo 
pričakovati od tega sveta, da bo veliko 
napravil za našo občino.

Župan g. K lanjšček Stanislav je po po
zdravu takoj prešel na dnevni red, ki je 
bil tok ra t precej obširen. Poleg raznih 
zadev no tran je  uprave in prošnje za poso
jilo 4 milijonov lir v zvezi s proračunom  
za leto 1964 je bilo na program u tudi 
im enovanje raznih kom isij, ki so bile ime
novane kakor sledi:

K om isija  za im enovanje porotnikov: 
K lanjšček Stanislav, župan, Koršič H adri
jan , K lanjšček Ciril.

K om isija  za pregledovati j e rekurzov pro
ti davkom : Prinčič Jožef (Jazbine), P rin
čič R ajm und (Jazbine), Kom janc Aleš 
(V alerišče), Podveršič H erm enegild (Va- 
lerišče), Vogrič Anton (K lanec), Komic 
F ranc (Ščedno), Stanič Feliče (Sovenca),

B ajt Danilo (K rižišče), Vogrič E rnest (Kla
nec), Lango Štefan (Bukovje).

K om isija  za urejevanje potujoče in  stol' 
ne trgovine: K lanjšček Stanislav, župan. 
Terpin Franc, Rojc Andrej, K oršič Ivan. 
M araž Ignacij.

Občinski podporni odbor (EC A): Po4 
veršič Hermenegild, Koren Franc, Peri« 
Josip, K lanjšček Anton, M araž M arij.

Izraz vseh Števerjancev je bil predlo! 
novega župana, da se podeli g. Podveršič11 
H erm enegildu spom inska kolajna za vsa 
njegova leta žrtvovanja in dela, ki ga f  
posvetil naši vasi. Vodil je  skozi dva' 
n a js t let občino izredno nesebično in sfflf 
mo trd iti, da je  bil pri vseh zelo prilju^ 
ljen; zato ne m orem o razum eti zadržanj* 
predstavnikov m anjšine, ki so bili sicc( 
za to, naj se m u kolajna podeli, anip^ 
pod določenimi pogoji, ki jih  še sam i nis* 
znali navesti. N jih vedenje je  vzbudi 
vtis, da so sicer ti svetovavci za podelite’ 
priznanja zaslužnem u županu, vendar j® 
politične uzde in ozkosrčne politične šp* 
kulacije silijo, da so se končno izre$ 
proti.

Sledil je  še pom enek o raznih vašk® 
zadevah. Seja se je  zaključila okoli P0'

OBVESTILA

njem  Posočju pri P ierisu ali pa iz prav 
tako bogatih vodnih žil Glinščice. Ta d ru 
ga rešitev bo verjetneje prikladnejša, ker 
bi bila vodovodna pot mnogo k ra jša  in 
zato denarne naložbe m anj boleče.

Mednarodni tečaj o prevozih
Na tržaški univerzi se te dni vrši VI. 

m ednarodni tečaj o prevozih. Pretekli to
rek je  predaval berlinski profesor E. Roess- 
ger o dinam iki letalstva v Evropi, glavni 
ravnatelj za prevoze pri evropski gospodar
ski skupnosti (EG S) dr. Rho pa je govoril 
o pom orski in zračni plovbi te r o  skupni 
politiki prevozov v okviru evropskega skup
nega tržišča.

Istega dne proti večeru so docenti in 
slušatelji tega tečaja obiskali m otorno lad
jo  »Asia«, ki je  včeraj, t.j. v sredo, 25. 
avgusta, prvič odplula na svoji novi li
n ijski vožnji Jadran-D aljni Vzhod. Po ogle
du  ladje je  njeno vodstvo pripravilo go
stom  m ajhno zakusko.

Člani tečaja so si preteklo sredo ogledali 
tudi pristaniške naprave, ta  četrtek  pa se 
je  tečaj zopet nadaljeval. Prof. G. Schiffler 
iz B ruslja je  predaval o  tem i; »Kennedy- 
jeva runda in svetovni sporazum o trgo
vini«, prof. R. Beine iz Dtisseldorfa (Zah. 
N em čija) pa o organizaciji prevozov v 
Porurju .

Motorna ladja »Asia« je zapustila 
Trst

Preteklo sredo ob 10. u ri je  zapustila 
tržaško pristanišče m otorna ladja  »Asia«, 
ki je  s tem začela svojo prvo vožnjo na 
relaciji Trst-Daljni Vzhod. V T rstu  se je 
vkrcalo 169 potnikov, v Benetkah se je 
nato pridružilo 196 oseb, v B rindisiju  pa 
še 39. Končni cilj ladje je Hong-kong ob 
kita jsk i obali, k jer jo  pričakujejo  22. sep
tem bra. Med potjo se bo »Asia« srečala s 
svojo sestrsko ladjo »Victoria«, ki je  prvič 
odplula po isti poti iz T rsta  letos, 21. 
julija.

Slovenska skupnost v Trstu bo v nede
ljo, 5. sep tem bra dopoldne počastila  ba
zoviške žrtve, ki so jih  pred 35 leti ustrelili 
fašisti na bazoviški gm ajni. Ob 10.30 bo 
m aša zadušnica v bazoviški cerkvi, ob 
11.30 pa  pred  spom enikom  na bazoviškem 
strelišču  spom inska svečanost s petjem , 
recitacijam i in govorom.

Zveza dekliških krožkov bo p rired ila  v 
dneh od 30. avgusta do 30. sep tem bra v 
Alojzijevišču, ul. don Bosco 11, Gorica, 
gospodinjski tečaj, ki ga bodo vodile slo
venske šolske sestre. Prijave, pismene ali 
ustm ene, sprejem a do konca tega meseca 
Zavod sv. Družine, ul. don Bosco 66, Go
rica, tel. 23-41.

Izplačevanje povišanih pokojnin. S pri
hodnjim mesecem septembrom bo državna
ustanova za socialno skrbstvo (INPS) za
čela izplačevati poviške pokojnin  vsem 
svojim  zavarovancem  po tem le redu: dne 
13. sep tem bra s ta ro stn i upokojenci (po
kojninska knjižica Vo). Dobili bodo po
viške od 1. jan u a rja  do 31. avgusta te r 
povišano penzijo za septem ber-oktober. To 
se p ra v i: 3.600x8 =  28.800 lir te r 15.600x2 
=  31.200 lir ali skupno 60.000 lir. To velja 
za tiste , ki so do sedaj dobivali po 12.000 
lir mesečno. Tisti ki so dobivali po 15.000 
lir mesečno, p a  bodo dobili: 4.500x8 =  
36.000, več povišano penzijo za septem ber- 
oktober 19.500x2 =  39.000, ali skupno 75.000 
lir.

Dne 13. ok tobra  bodo začeli izplačevati 
poviške in povišane pokojnine tistim , ki 
uživajo invalidsko pokojnino, in pa pokoj
nine preživelim  te r obrtnikom . Pokojnino 
so jim  povišali od 12 na 15.600, ozirom a 
od 15 na 19.500 lir mesečno.

Dne 13. novem bra pa  bodo začeli izpla
čevati povišane pokojnine in zaostanke 
km ečkim  zavarovancem  vseh vrst. Tem 
slednjim  so povišali pokojnine od 10 na 
12 tisoč lir mesečno od 1. jan u a rja  tega 
leta dalje.

Na strokovnem centru INIASA v Vialu 
V irgilio 4 je  o d p rto  vpisovanje za dnevne 
in večerne tečaje za izdelovavce avtom o
bilskega ogrodja in elektroavtov. Tečaji so 
brezplačni in  se bodo pričeli v oktobru. 
Udeležencem bodo nudili brezplačno tudi 
vse po trebno  za učenje kot knjige, zvezke. 
V pišejo se lahko fantje, ki so že dovršili 
obvezno šolo in brezposelni delavci do 45. 
le ta  starosti. Večerni teča ji so pridržani 
delavcem kakršne  koli ob rti, ki so čez dan 
zaposleni. Ob zaključku teča ja  bodo ude
leženci m orali položiti izpit p red  posebno 
komisijo, ki jim  bo nato  razdelila zakon

sko priznana priporočila, ki jim  bodo sle 
žila kot najbo ljši napotek v delovno 
ljen je  ali pa za em igracijo.

Ravnateljstvo nižje srednje šole v © 
rici sporoča, da vpisovanje v II. in III. 
red  tra ja  nepreklicno do 25. septemb11

Istočasno sporoča, da se popravni izP1' 
p ričnejo  1. septem bra ob 8.30 po v rstn i 
redu, kakor je  določen na razglasni de^ 
šole.

Ravnateljstvo drž. srednje šole in ^  
strokovne šole v Trstu (R ojan, ul. M0® 
torsino, 8) obvešča, da se vrši vpisovž 
za II. in II I . razred  sredn je  šole do 
sep tem bra t.l., te r  da se prično vsi P* 
pravni izpiti dne 1. septem bra t.l. po urI! 
ku  in razporedu kot objavljeno na ogla5* 
deski šole. j

Nova slovenska knjiga. V založbi S*' 
bodne Slovenije v Buenos Airesu bo 
dni izšla knjiga pokojnega g e n e r a l š t*  

nega polkovnika in zadnjega predvojni 
jugoslovanskega vojaškega ataše ja  v 5 
linu  V ladim ira V auhnika. Pod našlo'1 
»Nevidna fronta« bosta  v skupnem  zavit 
izšli dve knjigi: 1. Na preži za Hitletf 
vimi načrti in 2. L jubljana, važno sredJ^ 
obveščevalne slušbe m ed drugo sveto'1 
vojno. K njiga bo obsegala kakih 400 st 
ni, s ta la  pa bo kakih 2500 lir. Ko IH 
bodo to  res zanimivo knjigo dostavili, 
na razpolago na upravi »Kat. glasa«-

Ravnateljstvo gimnazije - liceja in u< 
ljišča v Gorici sporoča, da se pričo* 
popravni izpiti v sredo 1. septembra 
8.30 po vrstnem  redu, ki je  objavljen 
razglasni deski.

Vpisovanje v vse razrede je do 25. 5 
tem bra. Pojasnila na tajn ištvu  šol.

D A R O V I :
Za župnijski dom v števerjanu: Dr.

gust in Zora Sfiligoj 10.000; Antonija 
roš, Gorica, 5.000; druž. Terpin-Škof) 
10.000; druž. K om janc Jožef 50.000; 
P in tar 5.000; R. KI. 5.000; druž 
E rnest 10.000; J. HI. 10.000; Felička 
brovec 4.000; Cv. T. 10.000; B. O. 2 , 
Severina Mačus 1.000; druž. Franc ^  
3.000; Franc Podveršič 3.000 lir.

Vsem  daro\’avcem  iskren Bog plač^

$

O G L A S I

Za vsak mm višine v širini enega stolp1, 
trgovski L 30, osm rtnice L 50, več 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni u redn ik : msgr. dr. Fr. M<& 
Tiska tiskarna Budin v Gorici'

Z A H V A L A

G anjeni nad dokazi tolikega soču tja  se iskreno zahvaljujem o vsem, ki so 
bili blizu v teh težkih dneh in so na kateri koli način počastili spom in na: 
dragega moža in očeta

Italijanski socialni teden

Vsakoletni italijanski socialni teden se 
bo letos vršil v V idmu od 8. do 12. sep
tem bra. Predsedoval bo kardinal Siri iz 
Genove. Na socialnem tednu  bodo govorili 
najbolj priznani strokovnjaki. K er so taki 
tedni vedno zelo važni, bi bilo prav, ko 
bi se letošnjega tedna udeležili tudi slo
venski zastopniki, saj je  Videm tako blizu.

J o že fa  F loren ina
Posebno zahvalo smo dolžni prof. Leonardu Di Domiziu, dr. A ndreju Ber^  

chu, ostalim  zdravnikom , čč. redovnicam  in osebju goriške civilne bolnišnice.

Žalujoča žena in otroci
Gabrije, 23. avgusta 1965 

(Pogrebno pod je tje  Preschejpn - G radiška, tel. 91 - 55)
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